شرایط خفقان و استبدادی توسط خلفای اموی، عباسی، غزنوی، مغولی، تیموری خوارزمشاهیان، سامانیان، بایریها، هوتکی ها، ابدالیها و... درسرزمین افغانستان سایه گسترانید و نام شیعه با کفر و ارتداد همسان گردید و از کشته ها پشته ها ساختند. ولی هرگز موفق به خاموش نمودن این چراغ روشنایی بخش و فروزنده نگردیدند.

محمود و اشرف افغان به مدت هفت سال (۱۱۳۵-۱۱۴۲هـ/ق-۱۷۲۲-۱۷۳۰ میلادی) در اصفهان حکومت کردند و تعصب و جنایات آنان هنوز هم زبازد ایرانیان است! اما تاریخ غم بار شیعیان افغانستان از زمان استیلای میرویس هوتکی در سال ۱۱۲۱هـ/ق درقندهار و سپس عبدالعزیز، محمود، اشرف، حسین^{۲۶} و... وارد مرحله جدیدی گردید ولی آن ها توانستند در همه این فراز و فرودها با همه دشواری ها پنجه نرم کنند و به زندگی سرفرازانه خود تداوم بخشند و هویت مذهبی خویش را پاس دارند.

دشوارترین شرایط زندگی شیعیان افغانستان در زمان حکومت امیر عبدالرحمان خان (۱۲۹۸هـ/ق-۱۸۸۱م) بود که با توافق و حمایت انگلستان به قدرت رسید و تا سال ۱۳۱۹هـ/ق-۱۹۱۰م حکومت کرد تا مرد. او حدود چهل قیام مردمی را بی رحمانه درهم کوبید.^{۲۷} ده سال تمام در هزاره جات با شیعیان درگیر بود و با گرفتن فتوا از علمای اهل سنت جنایت آفرید و تاریخ بشریت را سیاه نمود.

مورد بهره برداری قرار گیرد.^{۳۰} به مساجد اهل تشیع، ملای سنی مأموریت یافت نماز پنجگانه را طبق مذهب حنفی برگزار نماید و به شیعیان احکام مذهب حنفی را آموزش دهند!^{۳۱}

اولیوروا افغانستان شناس فرانسوی می گوید: « اقلیت شیعه همیشه از قدرت به دور بوده است. اکثریت آن ها را تحقیر می کند و تا سال ۱۹۶۳ ش / ۱۳۴۲ شمسی عملاً زیر چتر حمایت قانون قرار نداشته اند. تظاهرات خارجی این مذهب ممنوع بوده و حقوق جعفری از سوی دولت شناخته نشده بود. احراز مقامات نظامی و سیاسی به روی شیعیان بسته بود.»^{۲۲}

به دستور عبدالرحمان، سید، کریلایی، ملا، زوار و میر امنیت جانی نداشتند و هر کس را به دست می آوردند به قتل می رساندند و یا زندانی می کردند.

- ۲۱- تاریخ افغانستان بعد از اسلام، ص، ۲-۳۷۱.
- ۲۲- همان مدرک، ص، ۹-۸۶۸.
- ۲۳- افغانستان در مسیر تاریخ، میرغلام محمد غبار، پیام مهاجر، چاپ دوم، قم، ۱۳۵۹، ج ۱، ص، ۶۷.
- ۲۴- همان مدرک، ص، ۶۴.
- ۲۵- روضه الصفاء، میرخواند، محمد بن خاوند شاه بلخی، انتشارات علمی، تهران، چاپ اول، ۱۳۷۳، ص، ۵۹۴.
- ۲۶- میرویس در سال ۱۱۲۱ هـ ق- ۱۷۰۹ میلادی با قتل گرگین حاکم ایرانی در قندهار قدرت را بدست گرفت و بعد از مرگ میرویس برادرش عبدالعزیز حاکم قندهار شد. محمود پسر میرویس، عمویش را در سال ۱۷۱۷ میلادی به قتل رسانید و در اوایل سال ۱۱۳۵ هـ ق اصفهان را گرفت. بعد از تسلط نادر افشار بر اصفهان در سال ۱۱۴۲ هجری قمری و کشته شدن اشرف، تسلط هفت ساله افغان ها بر اصفهان پایان یافت.